PAGE
7

ДОГОВОР
на оказание туристических услуг №__________

г.Гомель                                                                           «__» ___________ 20__г.

______________________, в лице директора ______________________, действующего на основании Устава (лицензия № ___ от _________, сертификат № _____ от ___________), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», и _______________________ (№  паспорта), именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. Исполнитель обязуется предоставить Заказчику услуги по организации путешествия в объеме и на условиях, предусмотренных настоящим договором.
1.2. Перечень услуг, входящих в тур, программа обслуживания и иная информация о туре указываются в информационном листе к путевке и ваучере, являющихся неотъемлемыми частями договора.

2. Права и обязанности.

2.1.
Исполнитель обязан:
2.1.1. Предоставить Заказчику достоверную и полную информацию о фирме, объеме и качестве предоставляемых услуг.
Информация о туристической услуге включает:

· описание туристического путешествия, пунктов пребывания, продолжительности пребывания, условий размещения, программы обслуживания в каждом пункте путешествия (Программа тура);

· стоимость оказания услуг по организации тура и стоимость отдельных услуг, указанных в ваучере;
· информацию относительно правил перевозки;

· информацию относительно оформления паспортов, виз и особенностей въезда в отдельные страны;

· описание достопримечательностей, особенностей местности и климата, погодных условий на период поездки, особенностей пребывания и информацию о правилах и специфике поведения во время турпоездки, в том числе об уважении местных обычаев и святынь;

· информацию о наличии инфекционных и паразитарных заболеваний их профилактике, разъяснение необходимости прививок перед посещением ряда стран;

· информацию о приеме родителей с детьми и возможных возрастных ограничениях по медицинским показаниям;

· рекомендации при оформлении медицинской страховки (информация о правилах поведения туриста при наступлении страхового случая);

· указание о том, что для предоставления туруслуги требуется минимальное количество участников и предельный срок информирования клиента в случае, если поездка будет аннулирована по причине недобора группы.
2.1.2.Предоставить Заказчику услуги в соответствии с описанием, приведенным в информационном листке к путевке, договором и ваучером;

2.1.3.Оформить для клиентов необходимые туристические и проездные документы;

2.1.4. Своевременно подать в посольство страны назначения документы на получение иностранных виз. При этом Исполнитель не несет ответственность за отказ клиенту в визе, а также всевозможные задержки в выдаче документов по вине иностранных представительств;

2.1.5. Своевременно (в течение 3 дней после получения сведений от контрагентов) информировать клиента о происшедших изменениях в условиях поездки (изменение сроков, условий обслуживания) и получить подтверждение (или отказ) Заказчика. В случае, если по истечении 3 дней после извещения Заказчик не отказывается от поездки, фирма считает, что Заказчик согласен с предложенными изменениями;

2.1.6. Проводить замену недоброкачественной услуги на аналогичную доброкачественную (или более высокого качества) без доплаты со стороны клиента, а в случае, если это не представляется возможным, снижать цену на услугу и выплатить клиенту компенсацию;

2.1.7. Оказать Заказчику содействие в оформлении страхового полиса и при необходимости в получении страховой суммы в соответствии с правилами страхования;
2.1.8. В случае, если по вине Исполнителя  Заказчику не могут быть предоставлены туристические услуги, вернуть всю сумму полностью Заказчику;

2.1.9. Провести инструктаж по безопасности с учетом специфики маршрута и предоставляемых услуг с выдачей соответствующих памяток по правилам поведения в районах с неблагополучной эпидемиологической обстановкой;

2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Ознакомиться с условиями поездки, приведенными в договоре;

2.2.2. Заключить с Исполнителем договор на предоставление услуг и внести оплату за туристические услуги в соответствии с действующим прейскурантом цен Исполнителя на текущие расходы, связанные с организацией поездки (телефонные переговоры, факс и т.п.), который в случае отказа Заказчика от поездки независимо от причин не возвращается;
2.2.3. Своевременно предоставить Исполнителю необходимые документы для оформления выездных документов;
2.2.4. Своевременно прибыть на пункт сбора группы, имея при себе паспорт, ваучер, доверенность на детей, справку из банка на провоз валюты сверх установленного количества и другие необходимые документы;
2.2.5. Соблюдать правовые нормы РБ и страны пребывания и нести персональную ответственность за их соблюдение;
2.2.6. Возместить причиненный иностранной фирме, организациям-посредникам Исполнителя и гражданам ущерб непосредственно на месте причинения вреда в соответствии с правилами, действующими на территории пострадавшей стороны;
2.2.7. Соблюдать законы и правила, действующие в стране пребывания;
2.2.8. Оплатить все заказанные дополнительные услуги;
2.2.9. Выполнять указания сотрудника Исполнителя, сопровождающего группу, или представителя фирмы, обеспечивающего прием туристов в стране пребывания;
2.2.10. Соблюдать правила личной безопасности и самостоятельно обеспечивать сохранность личного имущества и документов, не сданных на ответственное хранение.

2.3. Исполнитель имеет право:
2.3.1. Вносить по согласованию с Заказчиком (в течение 3 дней после получения сведений от контрагентов информировать клиента о происшедших изменениях в условиях поездки (изменение сроков, условий обслуживания) изменения в программу и условия тура;
2.3.2. Вносить изменения в ходе самой поездки, если таковые возникли в связи с форс-мажорными обстоятельствами, возвратив Заказчику уплаченную им стоимость тура за минусом фактически понесенных расходов. При этом фирма будет принимать все меры к тому, чтобы по возможности сохранить характер и классность оплаченных клиентом услуг;
2.3.3. Расторгнуть договор с клиентом, если клиент в установленный в договоре срок не оплатил полностью стоимость поездки. При этом фирма никакой ответственности перед клиентом не несет;
2.3.4. Взыскать с клиента штраф в случаях и размерах, оговоренных в договоре.
2.3.5. Если при организации тура определено минимальное количество участников тура как условие проведения тура, Исполнитель вправе расторгнуть в одностороннем порядке настоящий договор в случае, когда требуемый минимум не сформирован, предварительно уведомив об этом Заказчика до начала тура за ___ дней путем __________________________.
2.4. Заказчик имеет право:
2.4.1. Получить необходимую информацию о поездке (программе, маршруте, дате, условиям обслуживания, стоимости), а также своевременное уведомление об изменениях;
2.4.2. Получить туристские услуги, предусмотренные договором с турфирмой;
2.4.3. Аннулировать в одностороннем порядке настоящий договор с выплатой Исполнителю фактически понесенных расходов;

2.4.4. В случае изменения существенных условий договора со стороны Исполнителя без согласия Заказчика Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
- исполнения условий, указанных в туристском договоре и ваучере;
- возмещения   убытков   и   компенсации   морального   вреда,   причиненного   в   результате изменения существенных условий договора;

- расторжения договора и возмещения убытков.

2.4.5. Во время совершения путешествия - на обеспечение личной безопасности, защиту потребительских прав, сохранность своего имущества, получение неотложной медицинской помощи, беспрепятственный доступ к услугам связи.
3. Цены и порядок расчетов

3.1. Стоимость оказания услуг по настоящему договору составляет ______________________________________________________________.

3.2. Стоимость конкретных (отдельных) услуг, входящих в тур, указывается в туристском ваучере, который является неотъемлемой частью настоящего договора.

3.3. Стоимость услуг, входящих в тур, не может быть увеличена за 20 дней до начала путешествия.

3.4. В случае отказа Заказчика от путешествия ему возвращается стоимость тура за вычетом фактически понесенных расходов Исполнителя.
4. Ответственность сторон

4.1. Исполнитель несет ответственность за:
4.1.1. Неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора вне зависимости от того, предоставляются ли эти услуги самим Исполнителем или третьей стороной;
4.1.1. Появление в рекламных материалах ложных или недостоверных сведений о фирме и ее услугах;
4.1.2. Предоставление недостоверной информации о потребительских свойствах интересующих Заказчика туристических услугах, условиях их приобретения.

4.2. Исполнитель не несет ответственности перед Заказчиком в следующих случаях:

4.2.1. Если Заказчик причинил себе вред в результате несоблюдения правил и мер безопасности, а также в результате собственной неосторожности;

4.2.2. Если в результате действия обстоятельств непреодолимой силы, решений органов государственной власти и управления, политической нестабильности или забастовки снижается качество туристических услуг или предоставление их становится невозможным, в то время как тур уже начался и Заказчик не имеет возможности отказаться от него. В данном случае Заказчику возмещается стоимость тура за вычетом фактически понесенных расходов;

4.2.3. Если посольство иностранного государства не предоставило Заказчику въездную визу при условии соблюдения Исполнителем всех формальностей, установленных при обращении за визой (при отказе в выдаче въездной визы посольство не обязано уведомлять о причине отказа),  стоимость визы не возвращается;

4.2.4. Если требуемая минимальная численность группы ___ человек не набрана;

4.2.5. Если нарушение условий договора было вызвано тем, что Заказчик предоставил не соответствующие действительности сведения о себе;

4.2.6. Если тур не состоялся по вине Заказчика в связи с нарушением им законодательства РБ, страны пребывания или транзита.

4.3. Исполнитель не несет ответственности за качество дополнительных услуг,  предоставляемых принимающей фирмой, которая производит обслуживание Заказчика зарубежом, а также качество дополнительных услуг, предоставляемых отелем, где проживает Заказчик.

4.4. Исполнитель не несет ответственности за перенос и продолжительность экскурсий, приобретаемых Заказчиком самостоятельно за рубежом.

4.5. Исполнитель не несет ответственности за расположение номера, который предоставляется администрацией отеля при расселении (этаж, удаленность от стойки администрации и т.п.), в случае если этот спецзаказ не был дополнительно оплачен.
4.6. Исполнитель не несет ответственности за изменение  сроков  поездки,  вызванное задержкой при прохождении пограничного контроля (очереди и т.п.), а также за отмену или изменение времени отправления авиарейсов, поездов, рейсовых автобусов и связанные с этим изменения объема и сроков туристической поездки. В этих случаях ответственность перед Заказчиком несут перевозчики в соответствии с международными
правилами и законодательством Республики Беларусь.

4.7. Исполнитель не возвращает стоимость тех туристических услуг, которыми Заказчик по своему решению или в связи со своими интересами не воспользовался.

4.8. Исполнитель не несет ответственность в случае отказа в выезде из страны или въезде в страну назначения Заказчику или другим лицам по настоящему договору, пограничными или таможенными органами из-за неправильного или ненадлежащего оформление паспорта Заказчика или других выездных документов, а также по причинам, не относящимся к компетенции Исполнителя.

4.9. Исполнитель не несет ответственность за неблагоприятные климатические условия в период отдыха Заказчика в стране (месте) временного пребывания.

4.10. Исполнитель не несет ответственность за документы, оформленные Заказчиком ненадлежащим образом (в том числе, при отсутствии разрешительного штампа органов ОВИРа на выезд во все страны мира и оформленной надлежащим образом доверенности на ребенка до 16 лет на выезд за границу).
4.11.
В случае утери (хищения) паспорта Заказчиком или иных документов, затрудняющих или делающих невозможным продолжение путешествия, последний обязан незамедлительно обратиться в полицию для дачи объяснений и получения соответствующего документа, с которым он обязан обратиться в консульское учреждение РБ (РФ);

4.12.
Исполнитель не несет ответственность за несоответствие фактически   предоставленных услуг субъективным ожиданиям и представлениям Клиента о таких услугах.

4.13.
Клиент несет ответственность за ущерб, причиненный им Исполнителю или третьим лицам.
5. Порядок рассмотрения споров
5.1. Претензии во время поездки предъявляются через представителя турфирмы виновному юридическому или физическому лицу с тем, чтобы претензия была удовлетворена сразу на месте причинения вреда. При необоснованном отказе в удовлетворении требований Заказчика он должен обратиться к Исполнителю. Стоимость междугородного разговора оплачивается Исполнителем по предъявлению Заказчиком счета. Если подача претензии непосредственно в ходе поездки по объективным причинам оказалась невозможной, клиент имеет право подать ее непосредственно турфирме в срок не позднее двадцати дней с момента возвращения из поездки.

5.2. Претензии подаются в письменном виде с приложением документов, подтверждающих факт случившегося (протоколы, медицинские справки, акты, квитанции и пр.).

5.3. Не подлежат рассмотрению претензии и возмещение ущерба в случаях:

· если ущерб понесен по вине небрежности клиента;

· если ущерб полностью возмещен по страховке в соответствии с правилами страхования.

6. Дополнительные условия

6.1. На основании данного договора Заказчик получает следующий набор туристских услуг (туристский продукт) - нужное заполнить:

Страна и город (курорт) __________________________________________
Срок пребывания___________________________________________________
Гостиница_______________________________________________________
Питание________________________________________________________
Визовая поддержка_______________________________________________
Проезд__________________________________________________________
Встреча__________________________________________________________
Трансфер на месте _______________________________________________
Экскурсии________________________________________________________
Дополнительные услуги __________________________________________

6.2. Путем подписания договора Заказчик подтверждает, что он:

- предупрежден, что в случае группового тура минимально необходимое для совершения путешествия по маршруту количество лиц в группе составляет ____человек

_________________

- получил исчерпывающие сведения об особенностях путешествия туре и информацию о месте временного пребывания

_________________

- ознакомлен с правилами проживания в отелях, транспортной перевозки, прохождения границы, личной безопасности и сохранности имущества, санитарно-эпидемиологических условиях страны назначения

_________________

- осведомлен, что Исполнитель имеет право на замену гостиницы, указанной в путевке, на гостиницу такого же или более высокого класса без изменения общей стоимости тура
________________

- обязуюсь представить документы, сведения о себе, необходимые для оформления путешествия, в том числе паспорт с разрешительным штампом на выезд во все страны мира. Кроме того, информирую Исполнителя об имевшихся у меня ранее нарушениях во время пребывания в странах Шенгенского соглашения
_______________

6.3. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до окончания туристической поездки.

6.4. Настоящий договор составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

6.5. Все споры по настоящему договору разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством Республики Беларусь.

6. Адреса и подписи сторон